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ABSTRAKT

Práce se zabývá průběhem literární kariéry a podobami díla Lenky Procházkové, spisovatelky,

jež do neoficiální literatury vstoupila koncem sedmdesátých let a je literárně činná do dnešních dnů.

V Úvodu jsou představeny důvody, které nás vedou k zájmu o Lenku Procházkovou; dále jsou

zde formulovány základní cíle, které práce sleduje. V části nazvané Východiska zkoumání jsou

uvedeny hypotézy, s nimiž přistupujeme k následujícím rozborům, a jejichž platnost má práce

podpořit. V části Zdroje informací jsou představeny prameny, které využíváme – prameny již

zpracované (literární přehledy, slovníky a studie) i zdroje dosud nevyužité, resp. nezpracované

(archivní materiály, vzpomínky pamětníků apod.).

V kapitole nazvané Životní okolnosti provázející a spoluurčující literární

kariéru Lenky Procházkové představujeme podrobnou spisovatelčinu biografii. Důraz je kladen na

dětství, které autorka prožila v Olomouci a v odloučení od rodičů, a především pak na studentská léta

(základní až vysokoškolská studia) již strávená v Praze. Formativní léta prožila budoucí autorka po

boku inspirativní babičky, maminky, ale hlavně otce – spisovatele Jana Procházky, k němuž od útlého

dětství vzhlížela, a jenž ji v životě i psaní ovlivnil nejvíce. Období dospívání jsme věnovali přiměřeně

(tj. v tomto případě hodně) prostoru, neboť je průkazné, že vstřebávané podněty se staly součástí její

spisovatelské přípravy. Také se ukázalo podnětné zpracovat pečlivě vstřebávané literární vlivy

v průběhu dospívání; proto uvádíme podrobnou literární biografii sester Procházkových, hlavně

Lenčinu.

Podrobně pak – v rámci podkapitoly Literární začátky, první práce, způsob psaní a také

kapitoly Dílo Lenky Procházkové v sedmdesátých a osmdesátých letech (soukromá rukopisná edice

NPD) – mapujeme uceleně období, o kterém není v oficiálních pramenech mnoho informací, a které je

přitom z hlediska autorčiny tvorby klíčové. Je to období od začátku sedmdesátých let do začátku

osmdesátých let, kdy autorka, často v návaznosti či pod bezprostředním vlivem tatínka, pracuje na

svých juveniliích, z nichž některé později vydává v edici NPD, jiné zůstaly dodnes v rukopisech.

Signifikantnost prvních prací spatřujeme jednak v tom, že v nich poznáváme tvůrčí autorku,

jež se nebojí ani tabuizovaných témat (porod, emigrace, mimomanželské vztahy, svobodné mateřství,

otevřené líčení sexuálních scén), ani ne zcela tradičních žánrů (absurdní modelové povídky) či

netradičních forem vyprávění (vyprávění perspektivou kojence apod.). S překvapením také zjišťujeme,

že v juveniliích je tematicky obsaženo vše, k čemu se autorka v průběhu let vrací a co dále

rozpracovává. Již v prvních pracích tak nacházíme biblické aluze, biblické téma bylo přitom

rozpracováno v románu Beránek, či odkazy na historii a (novodobé) hrdiny. Osobnost Jana Palacha je

zmiňována průběžně v povídkách první tvůrčí etapy, právě Palachově osobnosti a činu se věnuje

autorka i ve svém zatím posledním románu Slunce v úplňku. Z důvodů výše nastíněných jsme se

rozhodli věnovat první tvůrčí etapě Procházkové (etapě před vstupem do již fungujících

samizdatových struktur) tak velký prostor.
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V druhé části práce, v kapitolách Literární dílo Lenky Procházkové pak analyzujeme všechna

prozaická díla Lenky Procházkové od sedmdesátých let až po současnost - z hlediska jejich

vzájemného vztahu a vzájemné provázanosti i z hlediska dobového kontextu. Pozornost je zaměřena

zejména na drobnou prózu Procházkové. Odhalujeme hlavní rysy její prózy, z nichž pozornost poutá

především silná autobiografičnost s intimními náměty v první etapě tvorby, i autorčiny snahy po

objektivizaci a zájem o osobnosti vzdálené i nedávné historie (Ježíš, Palach, Havel, Jan Masaryk atd.)

v etapě druhé. Nastíněna je změna, kterou dílo Procházkové prošlo ve dvou oddělených tvůrčích

obdobích (v předrevolučním, tj. sedmdesátá a osmdesátá léta, a v porevolučním, tj. léta devadesátá a

poslední desetiletí nového tisíciletí).

Autorka je literárně velmi plodná a její tvorba žánrově různorodá. S ohledem na rozsah práce

jsme se omezili zejména na autorčinu prozaickou a publicistickou činnost. Vedle ní se Procházková již

od sedmdesátých let minulého století paralelně věnuje i tvorbě filmové (píše filmové povídky, filmové

a televizní scénáře), dramatické (několik divadelních her) a rozhlasové (rozhlasové hry). Na rozdíl od

podrobně popsané prozaické tvorby jsou jednotlivé hry a scénáře zmíněny a rámcově představeny

v předposlední a poslední kapitole práce, nazvané příznačně Televizní a filmové scénáře. Divadelní a

rozhlasové hry. S ohledem na rozsah práce jsme se omezili toliko na rámcové časové zařazení,

případně na žánrové, tematické a obsahové představení prací. Hledali jsme i souvislosti se

spisovatelčinou prozaickou tvorbou, neboť pro autorku je typické, že jedno dílo rozpracovává do

několika žánrů – výchozím textem bývá povídka či román, následně dílo dramatizuje či inscenuje

(např. O babě hladové, Pan ministr, Beránek, O velikém básníkovi; poslední součástí hry Navštívení),

ovšem není to pravidlo. Nacházíme u ní (byť spíše ojediněle) i postup opačný, tedy že původní scénář

či hru přepracovává do prozaické podoby (např. Alexandr Veliký – původně filmový scénář, poté

román, poté divadelní hra, poté televizní hra, poté rozhlasová hra, z nichž pouze poslední byla

realizována).

Součástí většiny kapitol jsou také shrnutí dosavadních poznatků, často ve vztahu

k původně formulovaným hypotézám.

ABSTRACT

This thesis deals with the course of literary career and with the forms of work of Lenka

Procházková, an author, whose literary career started in the turn of late seventies and early eighties in

the unofficial literature. As a signee of Charta 77 and a daughter of Jan Procházka - highly acclaimed,

yet unpopular for the regime after 1968 - she became a banned author, whose work could not be

published within an official structure of Czech literature in the seventies and eighties. Her literary

career continues until these days.

In the Introduction part the reasons why our interest is aimed at Lenka Procházková in the first

place are being described. The basis goals of our work are also stipulated within the Introduction
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section. In section Fundaments of Research hypotheses for the approach to the following analyses are

introduced. In Sources of Information part all used sources are being introduced – already published

literary works as well as sources unpublished or materials which have not been compiled yet (archive

materials, letters, reminiscences of observers, family and friend eyewitnesses etc.)

In the chapter called Life Circumstances accompanying and determining the literary career of

Lenka Procházková we present a comprehensive and detailed biography of the author which cannot be

found elsewhere since there is no monograph strictly based on this writer from the mid generation.

Emphasis is given on childhood, during which author lived in Olomouc with her grandmother and

grand-grandmother and in seclusion from her parents. Emphasis is also put on her both secondary

school and also high school education in Prague. She then spent her formative years (as a period of

both maturation and also writer´s preparation) with inspiring grandmother, mother and – especially

father in Prague. During her formative years she was highly influenced by her beloved father – a

writer and screenwriter Jan Procházka, a famous, talented and also highly acknowledged artist. His

influence upon her (and also on her younger sister Iva, who is also a writer) is immense and lasts until

these days (she keeps talking about him and he is also often present in her novels and stories). We also

focused on Procházková’s reading habits and reading biography.

A close attention is concentrated also to those periods of her life when she started to publish

her first works – mainly prose, but also some poetry and plays - by herself (with the help of a friend

who used to typewrite her works in about ten copies). At least six works were published this way in

edition called NPD. Both this period and these works are practically unknown to the public. Yet the

significance of these works can be seen both in her style and also in the way she works with taboo

topics (such as birth, emigration, sex life apart from marriage, a single mother scheme, open sex

scenes etc.) and also with not so traditional genres (she often works with absurd model stories during

her preparation stadium) and also with unique work with the narrative (a narrator of one of her early

work is an infant, a little newly born baby girl) etc. Also, in her juvenile work there are all the topics

which Procházková was working on during her later years. Therefore, we find biblical allusions and

topics taken from the bible already at that time (a novel based on Jesus life is also one of her most

recent works). Jan Palach is mentioned throughout her work, both juvenile and recent. All this led to

the fact that we decided on paying so much attention to her juvenile works she wrote before entering


[…]

Slovník spisovatelů USA. (R. Nenadál, M. Hilský, Z. Vančura, Z. Stříbrný). Odeon, Praha 1979.

Literární přehledy a dějiny české literatury
Dějiny české literatury 1945-1989. www.ucl.cas.cz
Česká literatura 1945-1970. Praha, SPN, 1992.
HAMAN, A.: Česká literatura po roce 1945 z ptačí perspektivy. Praha, Fortuna 1990.
HOLÝ, J. a kolektiv: Česká literatura od počátků k dnešku. Praha, NLN 1998.

Literární teorie – výchozí studie a příručky
STANZEL, F. K.: Teorie vyprávění. Praha, Odeon 1988.
DOLEŽEL, L.: Narativní způsoby v české literatuře. Praha, Československý spisovatel 1993.

http://lenkaprochazkova.wz.cz/media.php
http://www.ludvikvaculik.cz/
http://www.spoleksalamoun.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lenka_Proch%C3%A1zkov%C3%A1
http://isis.ucl.cas.cz/?form=biblio
http://isis.ucl.cas.cz/?form=cle
http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=848&hl=lenka+proch%C3%A1zkov%C3%A1
http://www.slovnikceskeliteratury.cz/
http://www.ucl.cas.cz/
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Přehledy a studie týkající se literatury, filmu a dramatu druhé poloviny 20. století; učebnice
HOLÝ, J.: Problémy nové české epiky. Praha, ÚČL AV ČR 1995.
HOLÝ, J.: Česká samizdatová literatura v uplynulém dvacetiletí. In Brabec, Jiří a Holý, Jiří a Zach,
Aleš. Tabuizovaná literatura posledních dvaceti let. Praha: Ústav pro kulturně výchovnou činnost,
1990.
Kniha textů 4. Druhá polovina 20. století. Eds. Holý, Jiří a Lukeš, Emil. Praha: Nakladatelství lidové
noviny, 2001.
Panorama české literatury. Olomouc, Rubico 1994.
Český Parnas. Literatura 1970-1990. Interpretace vybraných děl 60 autorů. Praha, Galaxie 1993.
Rozumět literatuře. Praha, Čs. spisovatel 1986.
PECHAR, J.: Čítanka exilové a samizdatové literatury II, Praha, Státní pedagogické nakladatelství
1991.

Archivní materiály – archivy:
Literární archiv Památníku národního písemnictví
Fondy Libri Prohibity (Knihovna samizdatové a exilové literatury) http://libpro.cts.cuni.cz/

http://libpro.cts.cuni.cz/
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PŘÍLOHY Soupis příloh: (od č. 4 řazeno chronologicky dle datace)

Příloha č. 1 Foto L. Procházkové s. 240

Příloha č. 2 Foto L. Procházkové – s přáteli disidenty s. 241

Příloha č. 3 Foto L. Procházkové s. 242

Příloha č. 4 Fejeton Mladé ženy roku 1978 s. 243 - 244

Příloha č. 5 Fejeton Zabíjačka s. 245 - 247

Příloha č. 6 Marie Skotská, písňový text Eminence s. 248

Příloha č. 7 Tulačka, písňový text s. 249

Příloha č. 8 Půlnoční byt, písňový text s. 250

Příloha č. 9 Proč vzduch je plný vůní s. 251

Příloha č. 10 Tak si jdi s. 252

Příloha č. 11 Brouzdat se v potocích s. 253

Příloha č. 12 Hlína s. 254-255

Příloha č. 13 Paměti kojence – obsah s. 256

Příloha č. 14 Růžová dáma, lektorský posudek, I. Škapa s. 257-259

Příloha č. 15 Na počátku cesty, recenze M. Jungmann s. 260-265

Příloha č. 16 Korespondenční ohlas na Oční kapky

(Sergej Machonin) s. 266-272

Příloha č. 17 Ohlas na Oční kapky (Milan Šimečka) s. 273-274

Příloha č. 18 Ohlas na povídku O velikém básníkovi

(Milan Šimečka) s. 275

Příloha č. 19 Z korespondence s Jos. Škvoreckým s. 276

Příloha č. 20 Koresp. Ohlas na sbírku Hlídač holubů

(Sergej Machonin) s. 277-280

Příloha č. 21 Román o lásce a smrti, recenze J. Pechara s. 281-289

Příloha č. 22 Úryvek z rozhovoru s Mir. Zikmundem s. 290-292

Příloha č. 23 Doprovodný dopis k autorizovanému textu

rozhovoru s Miroslavem Zikmundem s. 293

Příloha č. 24 Korespondence s M. Kunderou, povídky s. 294-297

Příloha č. 25 Koresp. s Milanem Kunderou, povídky s. 298-300

Příloha č. 26 Korespondence s M. Kunderou, povídky s. 301-302

Příloha č. 27 Korespondence s M. Kunderou, povídky s. 303-305

Příloha č. 28 List od Z. Škvorecké z Toronta s. 306

Příloha č. 29 Návrh na sledování L. Procházkové

(kopie z Archivu bezpečnostních složek) s. 307-308

Příloha č. 30 Písňový text Come back (M. Kubišové) s. 309-311
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PŘÍLOHA č. 1

Fotografie L. Procházkové z roku 1988. (zdroj: http://lenkaprochazkova.wz.cz /, 28. 7. 2011)

Foto: Viktor Stoilov
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PŘÍLOHA 2

S přáteli disidenty v bytě L. Procházkové. (zdroj: http://lenkaprochazkova.wz.cz /, 28. 7. 2011)

Foto: Viktor Stoilov
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PŘÍLOHA 3

Fotografie L. Procházkové z roku 1997. (zdroj: http://lenkaprochazkova.wz.cz /, 28. 7. 2011)

Foto: Jiří Volek