Lea Zídková: Lenka Procházková, její literární kariéra, život a dílo –
monografická studie
(posudek vedoucího práce)

Při specifikaci tématu, s nímž za mnou kolegyně Zídková přišla sama, neboť spisovatelku Procházkovou si pro diplomovou práci vybrala na základě vlastní čtenářské zkušenosti se současnou literaturou, jsem postupoval podobně jako před několika lety při DP kolegyně Kredbové o Haně Bělohradské. Jistou obdobu lze spatřovat i v literárním profilu sledovaných osobností: v obou případech jde o spisovatelky, které pouze v určitou chvíli a částí svého díla promluvily do těch oblastí literatury, které vyvolávají skutečnou kritickou diskusi, zatímco jindy se jejich tvorba pohybovala v oblasti konvencionalizované komunikace. Cílem bylo tedy vytvořit práci užitečnou pro další bádání tím, že autorka shromáždí důležité biografické, bibliografické, textologické podklady a provede sumarizující popis autorčina literárního díla, práci, která se – v intencích současného návratu některých směrů literární historie k biografii nahlížené prizmatem logiky a trajektorie individuální kariéry v literárním poli – nebude bát autorky jako osoby, tedy životopisných aspektů, pokud se dotýkají představ o literatuře, praxe psaní, rozhodování o tom, kde, jak a kdy publikovat, vztahu k vlastním i cizím textům i způsobům mimotextového navazování vztahu s publikem.

Klíčové pro takto založenou práci, která již z povahy předmětu vzniká s využitím postupů orální historie, respektive pamětnických pramenů, je nepodlehnutí autostylizacím příslušného autora či autorky a jeho/jejím sebeprezentačním strategiím a naučit se podobně kritickému přístupu k výpovědím pamětníků. Jde o kompetence, které se dnes učí spíše historikové, pro něž je výcvik v kritice pramenů (na rozdíl od filologů) stále ještě vzdělávací rutinou. Monograficky založená studie o současném autorovi vyžaduje ovšem aplikovat i ta nejjobecnější východiska moderní literární vědy: například že autorská intence je nám nedostupná a že autor sám není autoritativním zdrojem interpretativních či hodnotících soudů o vlastním díle. Vzhledem k charakteru jedné linie tvorby Lenky Procházkové, vyznačující se autobiografickou stylizací, bylo třetím úkolem předložené práce ujasnit si, co znamená autobiografičnost ve vztahu k životopisným informacím: že autobiografičnost není záležitostí shody jednotlivých motivů autorčiny biografie a její fikční prózy, ale záležitostí určité textové a narativní strategie, která pomocí explicitních i implicitních signálů navozuje situaci tzv. autobiografického paktu se čtenářem.

Na tyto tři okruhy problémů se také především soustředila naše vzájemná diskuse nad prvními verzemi práce poté, co kolegyně Zídková velmi samostatně a nutno říci i s velkou pečlivostí a s vynaložením maximálního heuristického úsilí shromáždila téměř maximální okruh písemných pramenů a výpovědí pracovníků. Ve výsledku vznikla práce, která v kratší první části biografické přehledně rekapituluje hlavní uzlové body literární kariéry Lenky Procházkové a

naznačuje pozoruhodné mechanismy autorčiny praxe psaní: její přisvojení spisovatelského statusu jako rodového dědictví, podložené netriviálním psychologickým vztahem k předčasně zemřelému otci; její rozhodování v počátcích literární kariéry mezi publikačními možnostmi v neoficiálním a oficiálním okruhu literární komunikace; roli autorit z řad předních literátů doby (vesměs přátel či pamětníků jejího otce), kteří se svou redakční účastí (L. Vaculík, Petlice) nebo neformální kritikou zprostředkovanou médii osobního dopisu podíleli na směřování ať už jednotlivých autorčiných textů, popřípadě její literární dráhy jako takové. Pokládám za důležité, že autorčiny juvenilie (písňové texty apod.) i tyto sekundární texty (korespondence s S. Machoninem, M. Kunderou, M. Šimečkou, J. Škvoreckým apod., posudky na nerealizované vydání autorčiny prvotiny v Mladé frontě apod.) jsou pro další bádání shromážděny a reprodukovány v příloze diplomové práce. Za cennou pokládám i rekonstrukci primární bibliografie, zahrnující rovněž juvenilní publikace v „domácí“ strojopisné edici, jednotlivé příspěvky v samizdatových a zahraničních publikacích apod. – Tato bibliografie je vlastně završením druhé, rozsáhlejší textové části diplomové práce, která charakterizuje syžetovou, tematickou a žánrovou stránku jednotlivých autorčiných próza a se snahou o co největší úplnost rekapituluje i její rozhlasová či televizní dramata, publicistické soubory apod. Pokud jde o celkové uchopení individuálního díla, rozeznává zde kolegyně Zídková dvě základní polohy autorčina psaní: tíhnutí k velkým historickým postavám a aktualizaci jejich příběhů pro dnešní dobu; tíhnutí k fikci kombinující postupy autobiografického a klíčového vyprávění s akcentem na ženské postavy a tematiku mezilidských vztahů.

Práce kolegyně Zídkové má historicky popisný, nikoli pojmově analytický ráz; nejedná se o výsledek improvizace, ale pečlivého heuristického úsilí a dlouhodobé práce s prameny různého typu; domnívám se, že s nástrahami těchto pramenů i zadání (viz výše) se kolegyně Zídková vypořádala na úrovni, která se od diplomové práce vyžaduje. Práci doporučuji k obhajobě.

15. 9. 2011

Ing. Pavel Janáček, PhD.
ÚČL AV ČR, v. v. i.